
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ELETTRIFICAZIONE AREA PIP - AUTORIZZAZIONE AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD ATTIVARE LE
PROCEDURE PER LA REALIZZAZIONE DI N.2 CABINE
BOX PREFABBRICATE DA CEDERE A EDISTRIBUZIONE
S.P.A..-

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-01-2020 N. 16

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 17:00 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ELETTRIFICAZIONE AREA PIP - AUTORIZZAZIONE AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD ATTIVARE LE
PROCEDURE PER LA REALIZZAZIONE DI N.2 CABINE
BOX PREFABBRICATE DA CEDERE A EDISTRIBUZIONE
S.P.A..-

PREMESSO che con nota trasmessa a mezzo fax a “Edistribuzione S.p.A.” – Potenza, prot. n. 10650
dell’11/04/2018, è stata richiesta la connessione plurima dell’area PIP alla rete elettrica;
CHE a seguito di integrazione documentale e di sopralluogo in data 03/05/2018, la Macro Area Zona di

Siracusa-Ragusa di Edistribuzione, con nota in data 22/06/2018, pervenuta a mezzo PEC,  ha preventivato
l’onere ai fini della realizzazione dei lavori per la richiesta elettrificazione in €.7.130,00, per quota distanza ed
€. 19.131,75 per quota potenza, oltre IVA ed oneri amministrativi;
PRESO ATTO che ai fini della citata elettrificazione la quota potenza risultava dovuta anticipatamente e

costituiva condizione indispensabile per l’attivazione delle ulteriori procedure che, previa e redazione di
progettazione specifica da parte di E-Distribuzione, cessione dell’area necessaria per le cabine di
trasformazione e realizzazione delle opere a carico della medesima società, avrebbe reso possibile l’allaccio
dei singoli utenti-assegnatari, cui risulta demandato il versamento della quota potenza, commisurata
all’effettiva potenza richiesta dagli stessi;
CHE a seguito di determina del responsabile del servizio n.375 del 03/09/2019 si è proceduto al

versamento della superiore somma di €.8.730,48, comprensiva di IVA, consentendo la prosecuzione dell’iter
tecnico-amministrativo per l’elettrificazione dell’area;
CONSIDERATO che l’elettrificazione di che trattasi costituisce presupposto indispensabile per gli

assegnatari delle aree dell’area PIP ai fini della realizzazione delle opere e del concreto insediamento delle
rispettive attività produttive, significando che, ogni ulteriore ritardo, così come emerso dai molteplici incontri
con gli operatori economici, costituisce oggettiva limitazione ad ulteriori assegnazioni delle aree medesime,
con grave pregiudizio finanziario per l’Ente in ragione del mancato introito destinato al pagamento degli oneri
espropriativi;
CHE l’intera area PIP, a seguito di proposta di candidatura di questo Comune, è stata inclusa nel Piano di

sviluppo strategico delle ZES (Zone Economiche Speciali), in corso di istruttoria da parte del Dipartimento
per le Politiche di Coesione a fini delle definitive determinazioni del Consiglio dei Ministri;
CHE le agevolazioni fiscali riconosciute per le aree ZES, laddove sussistano le reali condizioni per

insediare tempestivamente le attività produttive, costituisce ulteriore stimolo per gli operatori economici locali
e più in generale, per tutti quegli operatori che, in vista di tali benefici economici, richiederanno
l’assegnazione delle numerose aree libere e superando le attuali posizioni attendiste degli stessi, dare fattivo
impulso all’economia locale;
CHE a seguito di interlocuzione con gli uffici locali di Edistribuzione, è stata prospettata la possibilità che in

luogo della cessione onerosa delle sole aree per la collocazione delle n.2 cabine da posizionare nell’area PIP,
a beneficio dei tempi di elettrificazione, il Comune potrebbe altresì procedere alla realizzazione delle stesse
che in un con la citata area di sedime, verrebbero cedute al gestore della rete;
VISTA al riguardo la nota di Edistribuzione – Infrastrutture e Reti Italia, Zona Siracusa-Ragusa, acquisita

al prot. n.35290 del 23/12/2019, con la quale, ove il Comune opti per tale soluzione, vengono definite le
modalità della consequenziale transizione fra le parti, prevedente il pagamento in favore di questo Ente del
corrispettivo per ciascuna cabina di €.14.000,00, con oneri per spese di atto notarile, registrazione e
trascrizione a totale carico di Edistribuzione;
DATO ATTO che i costi sostenuti per la fornitura e collocazione dei box prefabbricati, frazionamento

dell’area, in ogni caso a carico dell’Ente e certificazioni correlate, verrebbero di fatto recuperate in ragione
del corrispettivo riconosciuto in sede di perfezionamento dell’atto di cessione in favore di Edistribuzione;
CHE il ricorso a tale procedura consente di accelerare l’elettrificazione e di dare concreto riscontro alle

ripetute sollecitazioni degli operatori economici assegnatari, determinati nel richiedere la risoluzione del
contratto e la restituzione delle somme versate;
Per tutto quanto sopra

PROPONE

di dare mandato al Responsabile V° Settore Lavori Pubblici di attivare le procedure per la realizzazione e1)
collocazione da parte di questo Ente dei box prefabbricati – cabina e degli ulteriori adempimenti necessari
per la cessione dei manufatti ultimati e regolarmente censiti in catasto a Edistribuzione S.p.A.;

di dare atto che le somme necessarie per l’acquisto e collocazione dei box e di quelle necessarie per gli2)
adempienti citati in premessa, con determina a contrarre del responsabile del servizio, verranno imputate

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



nel bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2020, e che a cessione avvenuta, il corrispettivo dovuto da
Edistribuzione verrà introitato al corrispondente capitolo inerente l’area PIP;

di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile.3)

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 27-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 28-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-01-2020 al 12-02-2020 con n. 106 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-01-2020 al 12-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 29-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


